
ОПРЕДЕЛЕНИЕ № 50

о продлении срока рассмотрения и отложении рассмотрения дела № 02-
38/4р-2019 по признакам нарушения законодательства Российской

Федерации о рекламе

 

«14» марта 2019г. г. Магадан

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Магаданской области по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе в составе:

в отсутствие лиц, участвующих в деле, извещенных надлежащим образом
о дате и месте рассмотрения дела;

рассмотрев дело № 02-38/4р-2019 по признакам нарушения ч. 1 ст. 18
Федерального закона от 13 марта 2006г. № 38-ФЗ «О рекламе» (далее – Закон
о рекламе) при рассылке SMS –сообщения – 24.11.2018 в 17:00 с номера
8985*на номер абонента - заявителя Е. Д.А. (+7-914*) с текстом следующего
содержания: «Шубы! Черная пятница и выходные в магазине Вьюга Скидки
до 30%», без согласия абонента на получение сообщения рекламного
характера

 

УСТАНОВИЛА:

 

Определением №26 Магаданского УФАС России от 20.02.2019 о возбуждении
дела №02-38/4р-2019 по признакам нарушения законодательства РФ о
рекламе в отношении Т. М.Д. были запрошены документы и пояснения,
имеющие значение для правильного и всестороннего рассмотрения дела.

Срок предоставления информации – до 04.03.2019.

К началу заседания Комиссии от Т. М.Д. запрошенная информация не
поступила.

Согласно отчету об отслеживании почтовых отправлений с почтовым
идентификатором 800836*, Определение №26 покинуло сортировочный центр
в Мытищах 12.03.2019.

Также в адрес Отдела по вопросам миграции ГУ МВД России
«Мытищинское» был направлен запрос от 01.02.2019 №01-10/268 о
предоставлении адресно-справочной информации об указанном



гражданине в срок 11.02.2019.

К установленному сроку запрашиваемая информация также не поступила.

Согласно отчету об отслеживании почтовых отправлений с почтовым
идентификатором 80083632553270, запрос от 01.02.2019 получено адресатом
15.02.2019.

Магаданским УФАС России были направлены запросы в адрес ИП К, а также
в адрес ИП К о предоставлении информации в срок до 15.02.2019.

В письме от ИП К и ИП К (вх №01/824, №01/825 от 01.03.2018) сообщается, что
индивидуальные предприниматели не имеют возможности представить
пояснения по факту нежелательной рекламы, поскольку не владеют
информацией о рассылках СМС-рекламы с текстом «Шубы! Черная пятница и
выходные в магазине Вьюга Скидки до 30%».

Таким образом, имеется необходимость в получении дополнительных
доказательств по делу.

На основании изложенного, в соответствии с абз. 2 п. 27, абз. 2 п. 34 Правил
рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,
утвержденными Постановлением РФ от 17.08.2006 №508, Комиссия

 

ОПРЕДЕЛИЛА:

 

1. Рассмотрение дела № 02-38/4р-2019 продлить до 20.05.2019.
2. Рассмотрение дела № 02-38/4р-2019 отложить и назначить к

рассмотрению на «20» мая 2019 года на 14 часов 15 минут по адресу: г.
Магадан, ул. Пролетарская, д 17, оф. 306.

3. Т.М.Д. представить в адрес Магаданского УФАС России в срок до 13
мая 2019 г. следующие документы и информацию:

- документы, подтверждающие факт направления вышеприведенной рекламы
на номер заявителя;

- копии договоров (соглашений), заключенных Т. М.Д. с заказчиками в виде
подключения их к технической базе – аппаратно-программному комплексу,
используемому для технического обеспечения предоставления контент услуг
абонентам в реальном масштабе времени, посредством сети оператора
сотовой связи с использованием абонентских терминалов (при наличии);

- любые иные сведения о лицах, распространявших рекламу на номер <...> -
914-*;



- письменные пояснения по факту нежелательной рекламы, поступившей на
мобильный телефон Е. Д.А. без его согласия.

Запрашиваемые документы и информацию необходимо представить в адрес
Магаданского УФАС России на электронный адрес to49@fas.gov.ru или на
факс 8 (4132) 62-77-74, с последующей досылкой почтой. Все документы,
представляемые в Магаданское УФАС России должны быть заверены в
утвержденном порядке.

Явка лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения
законодательства о рекламе, - Т. М. Д. (1992 года рождения), либо его
представителя с надлежащим образом оформленной доверенностью для
участия в рассмотрении дела № 02-38/4р-2019 по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, обязательна.

Для сведения сообщаем, что представление информации по запросу
антимонопольного органа является обязательным. Непредставление
сведений влечет привлечение к административной ответственности в
соответствии со ст. 19.8 КоАП РФ.


